
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

Determinazione n. 15 / 2016   SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, 
MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

Prot. corr.173/16  III/F-2

OGGETTO: Avviso di indagine di mercato per la stesura di uno studio di fattibilità relativo 
al progetto di candidatura alla Lista del Patrimonio Mondiale UNESCO del sito “Trieste 
Piazza Unità d'Italia, Piazza della Borsa, Piazza Giuseppe Verdi e del patrimonio 
architettonico neoclassico cittadino”. CIG Z831892521             

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

 Premesso che con Deliberazione Consiliare n. 55 dd. 29.10.2012 il Comune 
di Trieste ha inteso procedere alla presentazione della candidatura  nella Lista del 
patrimonio mondiale dell'UNESCO del  sito “Trieste -  Piazza Unità d'Italia,  Piazza 
della Borsa, Piazza Giuseppe Verdi e del patrimonio neoclassico cittadinoh;

considerato  che  l'iter  per  l'iscrizione  del  sito  suddetto  nella  Lista  del 
Patrimonio  UNESCO  risulta  particolarmente  articolato  e  prevede,  prima  della 
definizione della candidatura, la presentazione da parte di ogni Stato membro di una 
Lista  Propositiva  Nazionale  in  cui  vengono  segnalati  i  “beni”  che  si  intendono 
iscrivere nell'arco di 5-10 anni;

che  per  l'iscrizione  del  sito  nella  Lista  propositiva  è  necessario  sottoporre  un 
documento  base  (Tentative  List  Submission  Format)  che  include  tra  gli  altri,  le 
seguenti  sezioni:  identificazione  e  descrizione  del  sito,  cenni  e  profilo  storico, 
giustificazione del suo eccezionale valore universale,  analisi dei requisiti di integrità 
e  condizioni  di  conservazione  e  tutela,   strategie  di  valorizzazione  e  piani  di 
finanziamento e di gestione;

che  per  addivenire  alla  stesura  del  documento  base  è  opportuno  predisporre 

Determinazione n. 15 / 2016



.

preliminarmente di uno studio di fattibilità che preveda sia un'analisi d'insieme del 
progetto di candidatura di Trieste che un'analisi approfondita del patrimonio culturale 
(attraverso lo sviluppo e la raccolta di evidenze scientifiche e storiche, identificando 
la bibliografia  e il materiale di supporto);   

che  tale  studio  verrà  utilizzato  dall'amministrazione  comunale  per  effettuare 
un'analisi socio-economica del progetto al fine di definirne i costi-benefici, l'impatto 
economico sul territorio e le risorse economiche necessarie a sostenerlo;

dato atto che lo studio di fattibilità dovrà consentire al Comune di Trieste di assumere 
una ponderata decisione in ordine all'opportunità e convenienza di portare a termine 
la procedura di candidatura alla Lista del Patrimonio Mondiale Culturale e Naturale 
che si sviluppa in un arco temporale di almeno un triennio; 

chiarito che, anche se si dovesse, sulla base dello studio di fattibilità, rinunciare alla  
candidatura, lo stesso studio sarà utilizzato per la creazione di percorsi culturali e 
turistici;

atteso che l'amministrazione comunale intende pertanto procedere ad un'indagine di 
mercato per l'affidamento dello studio di fattibilità relativo al progetto di candidatura 
alla Lista del Patrimonio Mondiale UNESCO del sito “Trieste Piazza Unità d'Italia, 
Piazza  della  Borsa,  Piazza  Giuseppe  Verdi  e  del  patrimonio  architettonico 
neoclassico cittadino”;

che il valore presunto dell'appalto ammonta a 12.295,08 € IVA esclusa; 

considerato pertanto la necessità di provvedere all'approvazione dell'avviso pubblico 
per  manifestazioni  di  interesse  all'indagine  di  cui  sopra  e  del  modello  per  tale 
manifestazione, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali. 

Dato  atto  che  con  successivi  atti  dirigenziali  si  provvederà  agli  adempimenti 
conseguenti  all'espletamento della procedura connessa all'avviso approvato con il 
presente provvedimento e l'individuazione del soggetto a cui verrà affidato il servizio 
secondo le modalità che saranno disciplinate da apposito contratto stipulato in base 
alla normativa vigente;

visti:  

• gli art. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267;
• l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, approvato con deliberazione consiliare n. 
205 dd. 16.10.1991 e successive modificazioni approvate da ultimo con deliberazione 
consiliare n. 18 dd. 16.03.2009;
• il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;
l'art. 125 del D.lgs.163/2006

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1.  di  approvare l'avvio di  una procedura mediante avviso pubblico per l'acquisizione di 
manifestazioni di interesse per l'affidamento dello studio di fattibilità relativo al progetto di 
candidatura alla Lista del Patrimonio Mondiale UNESCO del sito “Trieste Piazza Unità 
d'Italia,  Piazza  della  Borsa,  Piazza  Giuseppe  Verdi  e  del  patrimonio  architettonico 
neoclassico cittadino”;

Determinazione n. 15 / 2016



.

2.  di  approvare  l'avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  e  il  modello  per  la 
manifestazione di interesse, allegati al presente atto quale parti integranti e sostanziali
3.  di  dare atto  che l'avviso pubblico rimarrà pubblicato sul  sito  del  Comune di  Trieste 
(www.retecivica.trieste.it)  fino alle ore 12 del  25 febbraio 2016, termine ridotto  ad otto 
giorni ai sensi di quanto previsto dall'art. 7, lettera C, punto 15 del vigente Regolamento 
comunale per le spese in economia;    
4.  di  rinviare a successivi  atti  dirigenziali  gli  adempimenti  conseguenti  all'espletamento 
della procedura connessa connessa all'avviso approvato con il presente provvedimento e 
l'individuazione del  soggetto a cui  verrà affidato lo studio di  cui  all'oggetto secondo le 
modalità che saranno disciplinate da apposito contratto stipulato in base alla normativa 
vigente.   

Allegati:
ALLEGATO_A_manifestazione_interesse_unesco.pdf

MODELLO_MANIFESTAZIONE_UNESCO.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Bianca Cuderi)

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 15 / 2016



 Atto n. 15 del 17/02/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 17/02/2016 18:40:30
IMPRONTA: 0CA0F837CAFBEC4ED4BAD4BD1C1B1FA9E9DA54C860C1D34651DCE3266AEFE117
          E9DA54C860C1D34651DCE3266AEFE117F93C6BA1CFA0E4675BD073553F08FC1F
          F93C6BA1CFA0E4675BD073553F08FC1FC7AD7D974C1684918BD65CDECFB8DF25
          C7AD7D974C1684918BD65CDECFB8DF25118E6F943BE3B11D0E476704B80C54B5


